
ROMANIA 
JUDETUL PRAHOV A 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIE~TI 

HOTARARE nr. 248 

privind acordarea de facilitati fiscale pentru mijloacele de transport ale persoanelor 
juri dice, care sunt utilizate pentru servicii de transport public de pasageri in regim 
urban sau suburban, inclusiv transportul de pasageri in afara unei localitati, daca 

tariful de transport este stabilit in conditii de transport public 

Consiliul Local al Municipiului Ploie~ti : 
Vazand Expunerea de motive a Primarului Municipiului Ploie;;ti si Raportul de 

specialitate al Serviciului Public Finante Locale Ploie~ti prin care se propune acordarea 
de facilitati fiscale pentru mijloacele de transport ale persoanelor juridice care sunt 
utilizate pentru servicii de transport public de pasageri in regim urban sau suburban, 
inclusiv transportul de pasageri in afara unei localitati, daca tariful de transport este 
stabilit in conditii de transport public 

In conformitate cu: 
prevederile art. 262 lit d) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 
punctului 104 si 105 din Hotararea Guvemului nr.44/2004 privind Normele de 

aplicare a Legii nr.571/2003, cu modificarile si completarile ulterioare; 
articolului unic al Ordonantei de Urgenta a Guvemului nr.30/16.04.2013 pentru 

prelungirea valabilitatii licentelor de traseu ;;i a programelor de transport public judetean ; 
art.4 din Legea nr.92/2007 privind serviciile de transport public local. 
prevederile art. 9 pet. 3 din Carta europeanii a autonomiei locale, adoptatii la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985 ;;i ratificata prin Legea nr. 199/1997 ; 
prevederile art. 36 alin. 4 lit."c" ~i art. 45 alin. 2 lit. " c " din Legea nr.215/2001 

administratiei pub lice locale, republicata,cu modificarile si completarile ulterioare 

HOTARASTE: 

Art.l. Aprobii scutirea de la plata impozitului pe mijloacele de transport care sunt 
utilizate pentru servicii de transport public de pasageri in regim urban sau suburban, 
inclusiv transportul de pasageri ill afara unei localitati dacii tariful de transport este 
stabilit ill conditii de transport public, ;;i care sunt inscrise pe licentele de traseu, pentru 
perioada mai-decembrie 2013, la un numiir de 25 mijloace de transport, respectiv pentru 
perioada iulie-decembrie 2013, la un numiir de 18 mijloace de transport(rezerve), detinute 
de ciitre SC DAN SEPSI SRL- cod fiscal 6088703. 

Facilitatea acordatii constii in scutire de la plata sumei de 20.184 lei reprezentand 
impozit pe mijloace de transport. 



Art.2. Aproba scutirea de la plata impozitului pe mijloacele de transport care sunt 
utilizate pentru servicii de transport public de pasageri In regim urban sau suburban, 
inclusiv transportul de pasageri In afara unei localitati daca tariful de transport este 
stabilit In conditii de transport public, ~i care sunt lnscrise pe licentele de traseu, pentru 
perioada mai-decembrie 2013, la un numar de 8 mijloace de transport, respectiv pentru 
perioada iulie-decembrie 2013, la un numar de 2 mij loace de transport( rezerve ), detinute 
de catre SC RAJ&CO SRL- cod fiscal 4789650. 

Facilitatea acordata consta In scutire de la plata sumei de 2. 760 lei reprezentand 
impozit pe mijloace de transport. 

Art.3. Aproba scutirea de la plata impozitului pe mijloacele de transport care sunt 
utilizate pentru servicii de transport public de pasageri In regim urban sau suburban, 
inclusiv transportul de pasageri In afara unei localitati daca tariful de transport este 
stabilit In conditii de transport public, ~i care sunt lnscrise pe licentele de traseu, pentru 
perioada iulie-decembrie 2013, la un numar de 2 mijloace de transport, detinute de catre 
SC VICTORIA OVIDIU SRL -cod fiscal 1344231. 

Facilitatea acordata consta In scutire de la plata sumei de 576 lei reprezentand 
impozit pe mijloace de transport. 

Art.4. Serviciul Public Finante Locale Ploie~ti va aduce la 'indeplinire prevederile 
prezentei hotarari. 

Art.5. Directia Administratie Publica, Juridic-Contencios, Contracte, va aduce la 
cunostinta celor interesati prezenta hotarare. 

Data in Ploie~ti, astazi, 26 iulie 2013 

Contrasemneaza Secre 

Oana Cristina{f~ 



ROMANIA 
JUDETUL PRAHOV A 
PRIMARlA MUNICIPIULUI PLOIE$TI 

EXPUNERE DE MOTIVE 

privind acordarea de facilitati fiscale pentru mijloacele de transport ale persoanelor 
juridice, care sunt utilizate pentru servicii de transport public de pasageri in regim urban 
sau suburban, inclusiv transportul de pasageri in afara unei localitati, daca tariful de 
transport este stabilit in conditii de transport public 

Potrivit art.262 lit.d) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modifidirile ~i 
completarile ulterioare, impozitul pe mijloacele de transport nu se aplica pentru 
mijloacele de transport ale persoanelor juridice, care sunt utilizate pentru servicii de 
transport public de pasageri In regim urban sau suburban, inclusiv transportul de pasageri 
In afara unei localitati, dadi tariful de transport este stabilit In conditii de transport public. 

Punctul 104 a! Hotararii Guvemului nr.44/2004 privind Normele de aplicare a 
Legii nr.571/2003, cu modificarile ~i completarile ulterioare "Intra sub incidenta 
prevederilor art. 262 lit. d) din Codul fiscal operatorii de transport public local de calatori 
a caror activitate este reglementata prin Ordonanta Guvemului nr. 86/2001 privind 
serviciile regulate de transport public local de ca!atori, publicata In Monitorul Oficial a! 
Romaniei, Partea I, nr. 544 din 1 septembrie 2001, aprobata cu modificari ~i completari 
prin Legea nr. 284/2002, denumita In continuare Ordonanta Guvemului nr. 86/2001 . 

Punctul 105 a! acelea~i hotarari stipuleaza faptul ca ,Contribuabilii persoane 
juridice care au ca profil de activitate servicii de transport public de pasageri, In regim 
urban sau suburban, sunt scutiti de !a plata impozitului pe mijloacele de transport numai 
pentru autobuze, autocare ~i microbuze, prevazute In tabelul prevazut !a art. 263 alin. (2) 
pet. 6 din Codul fiscal, utilizate exclusiv In scopul transportului public local de calatori In 
conditiile Legii serviciilor de transport public local nr. 92/2007, cu modifidirile ~i 

completarile ulterioare. '' 
In conformitate cu prevederile Ordonantei de Urgenta a Guvemului 

nr.30/16.04.2013 pentru prelungirea valabilitatii licentelor de traseu ~i a programelor de 
transport public judetean: '' Pentru asigurarea continuitatii serviciilor de transport, 
actualele programe de transport public judetean prin servicii regulate, cu termen de 
valabilitate pana !a data de 30 aprilie 2013, i~i mentin valabilitatea pana Ia data de 31 
decembrie 2013. 

La solicitarea operatorilor de transport care efectueaza transport public de persoane 
In baza programelor de transport public prevazute !a alin. (1) ~i (2), Iicentele de traseu 
eliberate potrivit legii, ale caror titulari sunt ace~ti operatori !a data intrarii In vigoare a 
prezentei ordonante de urgenta, vor fi prelungite de emitent corespunzator perioadei de 
valabilitate a programelor de transport, cu plata tarifului aferent, potrivit legii.'' 

Avand In vedere dispozitiile Legii serviciilor de transport public local nr. 92/2007, 
cu modificarile ~i completarile ulterioare, serviciul de transport public local asigura 
cerintele de deplasare a cetatenilor, In functie de cererea de transport ~i de capacitatea 



disponibiHi si se efectueaza numai pe raza teritorial-administrativa a uneiJo,£llitati, in 
cazul transportului local, sau numai intre localitatile unui judet, in c IN\tvaUts' , rtului 
. d ~ -1 "' JU etean. * ,.- ---:--;:! .,··. 

Efectuarea se:viciul ~e transport p~~lic local pe raza judetulu ~h\ ""~$.~~· ~ e~· cu 
respectarea cumulattv~ urma~oarele condttu: . ~~i ·J~~~~~~ §-J 

a) se efectueaza de catre un operator de transport rutler, as :{~{L· ' .. : ~a.~ ste 
definit ~i licentiat conform prevederilor Ordonantei de Urgenta .s' ~l! 1 nr. 
109/2005, aprobata cu modificari ~i completari prin Legea nr. 102/2006, cu=rllOdificarile 
ulterioare; 

b) se efectueaza numai intre localitatile judetului Prahova; 
c) se executa pe rute ~i cu programe de circulatie prestabilite de catre Consiliul 

Judetean Prahova; 
d) se efectueaza de catre operatorul de transport rutier cu mijloace de transport in 

comun, respectiv cu autobuze, detinute in proprietate sau in baza unui contract de leasing, 
inmatriculate sau inregistrate, dupa caz, in judetul Prahova; 

e) persoanele transportate sunt imbarcate sau debarcate in puncte fixe prestabilite, 
denumite statii sau autogari, dupa caz; 

f) pentru efectuarea serviciului, operatorul de transport rutier percepe de la 
persoanele transportate un tarif de transport pe baza de legitimatii de calatorie individuale 
eliberate anticipat, al caror regim este stabilit de Ordonanta de Urgenta a Guvemului nr. 
109/2005, aprobata cu modificari ~i completari prin Legea nr. 102/2006, cu modificarile 
ulterioare; 

g) transportul cu autobuzele se efectueaza numai pe baza de licente de traseu ~i 
caiete de sarcini, elaborate ~i eliberate in conditiile stabilite prin Normele de aplicare a 
Legii serviciilor de transport local nr. 92/2007, aprobate prin Ordinul nr. 353/2007 al 
ministrului intemelor ~i reformei administrative; 

Prin adresa Ministerului Administratiei si Internelor inregistrata la Serviciul Public 
Finante Locale Ploiesti sub nr. 81939/04.08.2011, s-a facut precizarea ca, contribuabilii 
persoane juridice care au ca profil de activitate servicii de transport public de pasageri, in 
regim urban sau suburban, sunt scutiti de la plata impozitului pe mijloacele de transport 
numai pentru autobuze, autocare si microbuze, utilizate exclusiv in scopul transportului 
public local de calatori in conditiile Legii nr.92/2007 privind serviciile de transport public 
local. 

Totodata, precizam ~i prevederile punctului 98 din Hotararea de Guvem nr. 
44/2004 privind aprobarea normelor de aplicare a Codului fiscal prin care se stipuleaza 
faptul ca ,Scutirea de la plata impozitului pe mijloacele de transport se face incepand cu 
data de intai a lunii urmatoare celei in care contribuabilii interesati prezinta 
compartimentelor de specialitate ale administratiei publice locale documentele prin care 
atesta situatiile, prevazute de lege, pentru care sunt scutiti". 

In cursul lunii iulie 2013, la sediul Serviciului Public Finante Locale Ploie~ti au 
fost inregistrate un numar de 3(trei) cereri apartinand contribualbililor persoane juridice. 

Cele 3(trei) societati care au indeplinit cumulativ conditiile prevazute de lege 
pentru a beneficia de scutire/reducere de la plata impozitului pe mijloacele de transport, 
sunt: 



M A -~­

l.SC DAN SEPSI SRL - cu sediul in Ploie~ti, str.Ghe .. Doja nr ~8:~b!:~!; a-P.\74, 
cod fiscal 60887030, a depus cererea nr.58492/27.06.2013, prm care Qhcda'.~Cutlre de la 
plata impozitului pe mijloace de transport pentru un numar total de 43 autov~hicille . .::;_ J 

Scutirea/reducerea de la plata impozitului pe mijloacele de tra~SJ101(~i_ja ~~rda 
in mod diferit, dupa cum urmeaza: ·,~/~-~?t:- ~\/if 

- pentru 25 mijloace de transport care sunt cuprinse in licentele de tfas€tl pfelungite 
de ditre Autoritatea Rutiera Romana-Agentia ARR Prahova pana la data de 31.12.2013, 
scutirea se va acorda pentru perioada mai-decembrie 2013; 

- pentru 18 mijloace de transp01i au fost emise licente de traseu de catre 
Autoritatea Rutiera Romana-Agentia ARR Prahova in data de 20.06.2013, scutirea se va 
acorda pentru perioada iulie-decembrie 2013 . 

2. SC RAJ&CO SRL- cu sediul in Ploie~ti, str .. Ghe.Doja nr.148, bl.A2, ap.74, 
cod fiscal 4789650, a depus cererea nr.58497/27.06.2013, prin care solicita scutire de la 
plata impozitului pe mijloace de transport pentru un numar total de 10 autovehicule. 

Scutirea/reducerea de la plata impozitului pe mijloacele de transport se va acorda 
in mod diferit, dupa cum urmeaza: 

- pentru 8 mijloace de transport care sunt cuprinse in licentele de traseu prelungite 
de catre Autoritatea Rutiera Romana-Agentia ARR Prahova pana la data de 31.12.2013, 
scutirea se va acorda pentru perioada mai-decembrie 2013; 

- pentru 2 mijloace de transport au fost emise licente de traseu de catre Autoritatea 
Rutiera Romana-Agentia ARR Prahova in data de 20.06.2013, scutirea se va acorda 
pentru perioada iulie-decembrie 2013. 

3. SC VICTORIA OVIDIU SRL - cu sediul in Ploie~ti, str.Ghe.Cantacuzino 
nr.360, cod fiscal 1344231, a depus cererea nr.59039/28.06.2013 , pentru un numar de 2 
mijloace de transport care sunt cuprinse in licentele de traseu emise catre Autoritatea 
Rutiera Romana-Agentia ARR Prahova, scutirea se va acorda pentru perioada iulie­
decembrie 2013 

Precizam faptul ca cererile au fost insotite de urmatoarele documente: 
- act aditional la contract cadru de delegare a gestiunii serviciului de transport public 
judetean de persoane prin curse regulate; 
- licenta de traseu; 
- caiet de sarcini allicentei de transport; 
- lista cu vehiculele utilizate in transportul public de persoane; 
-copie dupa caqile de identitate a vehiculelor utilizate In transportul public de persoane. 

In aceste conditii, propun spre aprobare prezentul proiect de hotarare privind 
acordarea de facilitati fiscale persoanelor juridice care au ca profil de activitate servicii de 
transport public de pasageri . 

PRIMAR, 
NBADESCU 



MUNICIPIULUI PLOIESTI 
SERVICIUL PUBLIC FINANTE LOCALE 

RAPORT DE SPECIALITATE 

privind acordarea de facilitati fiscale pentru mijloacele de transport ale persoanelor juridice, care 
sunt utilizate pentru servicii de transport public de pasageri in regim urban sau suburban, 
inclusiv transportul de pasageri in afara unei localitati, daca tariful de transport este stabilit in 
conditii de transport public 

Potrivit art.262 lit.d) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile ~i 
completarile ulterioare, impozitul pe mijloacele de transport nu se aplica pentru 
mijloacele de transport ale persoanelor juridice, care sunt utilizate pentru servicii de 
transport public de pasageri in regim urban sau suburban, inclusiv transportul de pasageri 
in afara unei localitati, daca tariful de transport este stabilit in conditii de transport public. 

Punctul 104 al Hotararii Guvernului nr.44/2004 privind Normele de aplicare a 
Legii nr.571/2003, cu modificarile ~i completarile ulterioare stipuleaza "Intra sub 
incidenta prevederilor art. 262 lit. d) din Codul fiscal operatorii de transport public local 
de calatori a caror activitate este reglementata prin Ordonanta Guvemului nr. 86/2001 
privind serviciile regulate de transport public local de calatori, publicata in Monitorul 
Oficial al Romaniei, Parte a I, nr. 544 din 1 septembrie 2001, aprobata cu modificari ~i 
completari prin Legea nr. 284/2002, denumita in continuare Ordonanta Guvemului nr. 
86/2001. '' 

Punctul 105 al acelea~i hotarari stipuleaza faptul ca ,Contribuabilii persoane 
juridice care au ca profil de activitate servicii de transport public de pasageri, in regim 
urban sau suburban, sunt scutiti de la plata impozitului pe mijloacele de transport numai 
pentru autobuze, autocare ~i microbuze, prevazute in tabelul prevazut la art. 263 alin. (2) 
pet. 6 din Codul fiscal, utilizate exclusiv in scopul transportului public local de calatori in 
conditiile Legii serviciilor de transport public local nr. 92/2007, cu modificarile ~i 
completarile ulterioare. '' 

In conformitate cu prevederile Ordonantei de Urgenta a Guvemului 
nr.30/16.04.2013 pentru prelungirea valabilitatii licentelor de traseu ~i a programelor de 
transport public judetean: '' Pentru asigurarea continuitatii serviciilor de transport, 
actualele programe de transport public judetean prin servicii regulate, cu termen de 
valabilitate pana la data de 30 aprilie 2013, i~i mentin valabilitatea pana Ia data de 31 
decembrie 2013. 

La solicitarea operatorilor de transport care efectueaza transport public de persoane 
in baza programelor de transport public prevazute la alin. (1) ~i (2), licentele de traseu 
eliberate potrivit legii, ale caror titulari sunt ace~ti operatori la data intrarii in vigoare a 
prezentei ordonante de urgenta, vor fi prelungite de emitent corespunzator perioadei de 
valabilitate a programelor de transport, cu plata tarifului aferent, potrivit legii.'' 



A:an~ _In v:dere disp~z.itiile Le~ii serviciil?~ de transport publ~l~~~~007~ 
cu modlficanle ~~ completanle ultenoare, servrcml de transport JP~9hf--l(J_cat '.as~gura 
cerintele de deplasare a cetatenilor, In functie de cererea de tran~~Wt ~~~<l~'j*paci\atea 
disponibila si se :fectueaza numai p: raza teri~ori~l-admi_n~strati ~~:~a1 wj{~_ fi;tlgcalktaXi, i~ 
~azul transportulm local, sau numar mtre locahtatrle unm Judet, ~')~a,~l:'-!~R~ulm 
JUdetean. ~:(~/"~ 

Efectuarea serviciul de transport public local pe raza judetului Prilnbv~se face cu 
respectarea cumulativa a urmatoarelor conditii: 

a) se efectueaza de catre un operator de transport rutier, astfel cum acesta este 
definit ~i licentiat conform prevederilor Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr. 
109/2005, aprobata cu modificari ~i completari prin Legea nr. 102/2006, cu modificarile 
ulterioare; 

b) se efectueaza numai Intre localitatile judetului Prahova; 
c) se executa pe rute ~i cu programe de circulatie prestabilite de catre Consiliul 

Judetean Prahova; 
d) se efectueaza de catre operatorul de transport rutier cu mijloace de transport In 

comun, respectiv cu autobuze, detinute In proprietate sau In baza unui contract de leasing, 
Inmatriculate sau Inregistrate, dupa caz, lnjudetul Prahova; 

e) persoanele transportate sunt lmbarcate sau debarcate In puncte fixe prestabilite, 
denumite statii sau autogari, dupa caz; 

f) pentru efectuarea serviciului, operatorul de transport rutier percepe de la 
persoanele transportate un tarif de transport pe baza de legitimatii de calatorie individuale 
eliberate anticipat, al caror regim este stabilit de Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 
109/2005, aprobata cu modificari ~i completari prin Legea nr. 102/2006, cu modificarile 
ulterioare; 

g) transportul cu autobuzele se efectueaza numai pe baza de licente de traseu ~i 
caiete de sarcini, elaborate ~i eliberate In conditiile stabilite prin Normele de aplicare a 
Legii serviciilor de transport local nr. 92/2007, aprobate prin Ordinul nr. 353/2007 al 
ministrului internelor ~i reformei administrative; 

Prin adresa Ministerului Administratiei si Internelor inregistrata la Serviciul Public 
Finante Locale Ploiesti sub nr. 81939/04.08.2011, s-a facut precizarea ca, contribuabilii 
persoane juridice care au ca profil de activitate servicii de transport public de pasageri, in 
regim urban sau suburban, sunt scutiti de la plata impozitului pe mijloacele de transport 
numai pentru autobuze, autocare si microbuze, utilizate exclusiv in scopul transportului 
public local de calatori in conditiile Legii nr.92/2007 privind serviciile de transport public 
local. 

Totodata, precizam ~i prevederile punctului 98 din Hotariirea de Guvern nr. 
44/2004 privind aprobarea normelor de aplicare a Codului fiscal prin care se stipuleaza 
faptul ca ,Scutirea de la plata impozitului pe mijloacele de transport se face lncepiind cu 
data de Intiii a lunii urmatoare celei In care contribuabilii interesati prezinta 
compartimentelor de specialitate ale administratiei publice locale documentele prin care 
atesta situatiile, prevazute de lege, pentru care sunt scutiti". 



~ .~M~ 
In cursul lunii iulie 2013, la sediul Serviciului Public Finante ·~cale P_loie~rl au 

fost inregistrate un numar de 3(trei) cereri apartinand contribualbililo p~rs<?are judd16~ 
Cele 3(trei) societati care au indeplinit cumulativ conditiild,;--Jire'fi8,~te , de ,;je~e 

pentru a beneficia de scutire/reducere de la plata impozitului pe mijl&~yJJ.-:-~~:· ~~.~zy.B' , rt, 
Stint. ·...: . ' >'-

• "'{--!L..:.!: ~.~ . 
l.SC DAN SEPSI SRL - cu sediul in Ploie~ti, str.Ghe.Doja nr.148,l51:- 2, ap.74, 

cod fiscal 60887030, a depus cererea nr.58492/27.06.2013, prin care solicita scutire de la 
plata impozitului pe mijloace de transport pentru un numar total de 43 autovehicule. 

Scutirea/reducerea de la plata impozitului pe mijloacele de transport se va acorda 
in mod diferit, dupa cum urmeaza: 

- pentru 25 mijloace de transport care sunt cuprinse in licentele de traseu prelungite 
de catre Autoritatea Rutiera Romana-Agentia ARR Prahova pana la data de 31.12.2013, 
scutirea se va acorda pentru perioada mai-decembrie 2013; 

- pentru 18 mijloace de transport au fost emise licente de traseu de catre 
Autoritatea Rutiera Romana-Agentia ARR Prahova in data de 20.06.2013, scutirea se va 
acorda pentru perioada iulie-decembrie 2013. 

2. SC RAJ&CO SRL- cu sediul in Ploie~ti, str .. Ghe.Doja nr.148, bl.A2, ap.74, 
cod fiscal 4789650, a depus cererea nr.58497/27.06.2013, prin care solicita scutire de la 
plata impozitului pe mij loace de transport pentru un numar total de 10 autovehicule. 

Scutirea/reducerea de la plata impozitului pe mijloacele de transport se va acorda 
in mod diferit, dupa cum urmeaza: 

- pentru 8 mijloace de transport care sunt cuprinse in licentele de traseu prelungite 
de catre Autoritatea Rutiera Romana-Agentia ARR Prahova pana la data de 31.12.2013, 
scutirea se va acorda pentru perioada mai-decembrie 2013; 

- pentru 2 mijloace de transport au fost emise licente de traseu de catre Autoritatea 
Rutiera Romana-Agentia ARR Prahova in data de 20.06.2013, scutirea se va acorda 
pentru perioada iulie-decembrie 2013. 

3. SC VICTORIA OVIDIU SRL - cu sediul in Ploie~ti, str.Ghe.Cantacuzino 
nr.360, cod fiscal 1344231, a depus cererea nr.59039/28.06.20 13. 

Precizam faptul ca cererile au fost insotite de urmatoarele documente: 
- act aditional la contract cadru de delegare a gestiunii serviciului de transport public 
judetean de persoane prin curse regulate; 
- licenta de traseu; 
- caiet de sarcini allicentei de transport; 
- lista cu vehiculele utilizate in transportul public de persoane; 
-copie dupa cartile de identitate a vehiculelor utilizate In transportul public de persoane. 

In aceste conditii, propunem aprobarea prezentului proiectului de hotarare privind 
acordarea de facilitati fiscale persoanelor juridice care au ca profil de activitate servicii de 
transport public de pasageri . 

Avizat, 
Compartiment juridic 

Cristiana Za . 1r 



RAPORT 

1. Comisia a luat in discutii proiectul de hotarare privind acordarea de facilitati fiscale 
pentru mijloacele de transport ale persoanelor juridice, care sunt utilizate pentru 
servicii de transport public de pasageri in regim urban sau suburban, inclusiv 
transportul de pasageri in afara unei localitati, daca tariful de transport este stabilit in 
conditii de transport public- initiat de primar Iulian Badescu. 
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PRESEDINTE, 
Paul Alexandru Palas 

SECRETAR, 
Sanda Dr gulea 


